

*
Số 68 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VIII và Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, đồng thời tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 16/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

2. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy các cấp, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong Khối các cơ quan tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất; tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng, đoàn thể... tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

(1) Tiếp tục lãnh đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Khối, nhất là người đứng đầu về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh lần thứ VIII và kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW (*thực hiện thường xuyên*).

(2) Kịp thời sơ kết, tổng kết chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy Khôi về tổ chức bộ máy của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị (*thực hiện theo định kỳ*).

(3) Tiếp tục lãnh đạo thực hiện nhất quán và có hiệu quả chủ trương “bí thư cấp ủy đồng thời là thủ trưởng cơ quan, đơn vị” nhằm đảm bảo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, đơn vị trong Khôi (*thực hiện thường xuyên*).

(4) Tiếp tục lãnh đạo kiện toàn tổ chức bên trong của các Ban Đảng ủy Khôi, đoàn thể Khôi, các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong Khôi các cơ quan tỉnh theo hướng tinh gọn; rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng tổ chức bảo đảm khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các tổ chức theo nguyên tắc “một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính” (*thực hiện thường xuyên*).

(5) Tiếp tục lãnh đạo Cơ quan Đảng ủy Khôi thực hiện nghiêm: việc phân bổ, quản lý, sử dụng biên chế, bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả theo các quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý, biên chế của hệ thống chính trị tỉnh giai đoạn 2022 - 2026 và Quyết định giao biên chế hàng năm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Bảng danh mục vị trí việc làm của cơ quan Đảng ủy Khôi; quy định về số lượng cấp phó trong cơ quan (*thực hiện thường xuyên*).

(6) Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức bộ máy, biên chế, quản lý công chức, viên chức, khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung,... bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, liên thông. Tiếp tục phân cấp, phân quyền hợp lý giữa cấp trên và cấp dưới, gắn quyền hạn với trách nhiệm. Thực hiện nghiêm cơ chế kiểm soát quyền lực theo quy định (*thực hiện thường xuyên*).

(7) Lãnh đạo triển khai thực hiện tốt các văn bản của Đảng, Nhà nước về: Rà soát, sắp xếp chức danh, chức vụ theo phân cấp quản lý; về cơ chế, chính sách đối với người chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế (*thực hiện thường xuyên*).

(8) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đảng; giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên chức (*thực hiện thường xuyên*).

2. Đối với cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

(1) Tiếp tục lãnh đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu về thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và kế hoạch của các cơ quan, đơn vị về sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW. Đồng thời tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này (*thực hiện thường xuyên*).

(2) Lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế chủ động, phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Khối triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng Đảng ủy Khối: Theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cụ thể hóa để triển khai thực hiện các văn bản có liên quan; chủ trì, phối hợp với các Ban của Đảng ủy Khối và các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. *th*

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (b/c),
- BTC Tỉnh ủy (b/c),
- Các TCCSD trực thuộc,
- Các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hoàng Thanh Hải